CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 INDICAÇÃO 2023

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências
 junto  à  Secretaria  competente  para  executar
 estudo  de  viabilidade  técnica  para  a
 implantação  da  patrulha  da  Guarda  Civil
 Municipal  com  bicicletas  em  áreas  centrais
 e parques da cidade.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta

 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor

 Prefeito  Municipal  providências  junto  à  Secretaria  competente  para
 executar  estudo  de  viabilidade  técnica  para  a  implantação  da  patrulha  da
 Guarda  Civil  Municipal  com  bicicletas  em  áreas  centrais  e  parques  da
 cidade.

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 Justificação

 Cidades  com  grandes  áreas  naturais,  principalmente  praias,  têm

 patrulhamento  feito  por  agentes  de  segurança  com  bicicletas,  modo  de

 operação que a Polícia Militar já iniciou em Indaiatuba há algum tempo.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

PROT-CMI 1150/2023
27/03/2023 - 14:05
IND 488/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 Este  tipo  de  patrulhamento  é  eficaz  em  áreas  mais  centrais,  como  praças

 e  ruas  comerciais  e  em  parques,  como  o  Parque  Ecológico  e  até  em  bairros

 que possuem sua “área central” movimentada, como a CECAP, por exemplo.

 O  patrulhamento  com  motocicletas  e  carros,  por  causa  da  velocidade,

 acaba  não  captando  detalhes  que  os  guardas  civis  poderiam  testemunhar  em

 bicicletas.

 Incentivar  o  uso  de  bikes  em  uma  cidade  que  já  foi  considerada  como  a

 “Cidade  das  Bicicletas”  também  é  uma  forma  de  educar  pelo  exemplo,  ato  que

 a  GCM  da  nossa  cidade  já  executa  em  algumas  pautas,  ganhando,  com  isso,

 mais respeito da população.

 Além  do  benefício  para  a  segurança  e  cidadania,  o  patrulhamento

 periódico  com  bicicletas  pode  ser  um  exemplo  importante  de  educação

 ambiental,  principalmente  agora  que,  cada  vez  mais,  temos  vivido  as

 consequências  do  aquecimento  global.  Andar  de  bike  é  um  “modo  de  vida”  de

 muitos  indaiatubanos  e  é  uma  forma  de  diminuir  a  emissão  de  gases  poluentes,

 evocando  assim,  que  o  Poder  Público  dá  exemplo,  sendo  matriz  para

 mudanças sociais e ambientais.

 Sala das Sessões, em 27 de março de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 1150/2023
27/03/2023 - 14:05
IND 488/2023